
 

Šaha karaliene Nona Gaprindašvili Latvijā!!! 

Pieckārtējā Pasaules čempione šahā sievietēm, lielmeistare Nona Gaprindašvili 
(Gruzija) būs sastopama Latvijā no 24. – 28 martam.  
 Viens no Gaprindašvili treneriem bija latviešu lielmeistars Aivars Ģipslis, 

 No 1962. - 1978 gadam Pasaules šaha čempione, 

 Nonai Gaprindašvili pēc uzvaras 1977. gada Lonpainas (ASV) starptautiskajā 

turnīrā FIDE, kā pirmajai sievietei piešķīra starptautiskā lielmeistara 
nosaukums starp vīriešim, 

 Pirmā sieviete laureāte šahā, kas saņēmusi „Šaha Oskaru” (1982. g.). 
 

25. – 26. martā Jūrmalā notiks Jūrmalas šaha festivāls, kura laikā notiks arī  

sensacionāls šaha mačs starp lielmeistari Nonu Gaprindašvili un lielmeistaru 
Jevgēņiju Svešņikovu, sanatorijā „Jantarnij bereg”. 

 
Lielmeistars Jevgeņijs Svešņikovs: 
 Starptautiskais lielmeistars šahā kopš 1977 gada, 

  Treneris un šaha literatūras autors, 
 Devis lielu ieguldījumu atklātņu teorijā - izstrādājis oriģinālu sicīliešu 

aizsardzības variantu, kas ir nosaukts par Čeļabinskas jeb Svešņikova 
variantu. 

 

25. martā plkst: 17:45 oficiālā Jūrmalas šaha festivāla atkāšana sanatorijā 
„Jantarnij bereg”, pēc kuras sekos sensacionālais šaha mačs. 
  

Galvēnais mērkis šīm festivālam: apvienot vienā turnīrā divas paaudzes šahā - 
seniorus ar lielo šaha pieredzi un jauniešus. 

 
Festivālā notiks Starptautiskais turnīrs ātrajā šahā senioriem (S-55 +) un 
jauniešiem (U-15).  

 

27.martā plkst. 15:30 Maskavas kultūras un biznesa centrā - Maskavas namā 

(Marijas iela 7, Rīga) preses konference ar Nonu Gaprindašvili un Jevgēņiju 

Svešņikovu. 

Plkst. 16:00 simultānspēles seanss bērniem ar Nonas Gaprindašvili un Jevgēņija 

Svešņikova piedalīšanos Maskavas namā.  

Vairāk informācija par Jūrmalas šaha festivālu: www.sanatorij.lv 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Aivars_Gipslis
https://lv.wikipedia.org/wiki/FIDE
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sic%C4%ABlie%C5%A1u_aizsardz%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sic%C4%ABlie%C5%A1u_aizsardz%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sve%C5%A1%C5%86ikova_variants
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sve%C5%A1%C5%86ikova_variants
http://www.sanatorij.lv/

